Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

„Nebylo léto / Byl jsi ty“ Postava Pavla Buksy v díle Violy Fischerové
"It wasn't the season of summer. It was the season of you." Pavel Buksa in
Viola Fischerová's oeuvre
Tereza Tykalová

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se
zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma „Nebylo léto / Byl jsi ty“ Postava Pavla Buksy v díle Violy Fischerové potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 12.7.2021

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Lukáši Neumannovi, Ph.D. za inspirativní rozhovory, vstřícnost a cenné rady během psaní práce. Dále bych ráda poděkovala Bc. Janě Hoblíkové a Mgr. Filipu Jandovi za to, že ve mě během mého studia věřili častokrát více než já sama. Na závěr chci také poděkovat Mgr. Simoně Hrabákové za motivaci a odvahu k psaní této práce.

ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl zmapovat, jakým způsobem se v díle Violy Fischerové odráží Pavel Buksa a jeho smrt. Budeme se soustředit především na motivy, se kterými je spjat. Abychom toho dosáhli, budeme vycházet z analýzy autorčiny první sbírky *Zádušní básně za Pavla Buksu*. Budeme si všímat toho, zda a jakým způsobem je Pavel Buksa charakterizován, s jakými motivy se pojí a jaké básnické a stylistické prostředky jsou k tomu použity. Následně krátce charakterizujeme i další autorčiny sbírky a budeme se zaměřovat na to, zda se i v těchto sbírkách objevují motivy spojené s postavou Pavla Buksy a pokud ano, tak v jakém kontextu. Jelikož předpokládáme, že klíčovým textem ke splnění našich cílů nám bude sloužit autorčin debut jakožto výchozí materiál ke komparaci s ostatními díly, očekáváme, že na něj budeme opakovaně odkazovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Viola Fischerová, Pavel Buksa, smrt, sebevražda, láska

ABSTRACT

This dissertation intends to explore the effect of Pavel Buksa's death on the oeuvre of Viola Fischerová. Attention will be paid to the effect this event had on the author, and also to the manner in which Fischerová describes Buksa, the concrete techniques she uses, and the ways in which this figure and her perspective of him changes in individual anthologies. The author will be presented and her work placed in the contemporary literary climate. The following section will briefly introduce Pavel Buksa. The main body of the dissertation will present an analysis of the work and will emphasise an exploration of the way Buksa is characterised.

KEYWORDS

Viola Fischerová, Pavel Buksa, death, suicide, love

1 Obsah

2 Úvod 7
3 Život Violy Fischerové 10
3.1 Manželé Violy Fischerové 11
3.1.1 První manžel – Pavel Buksa 12
3.1.2 Druhý manžel – Josef Jedlička 13
4 Fáze literární tvorby 14
4.1 Šestatřicátníci a nevydaná sbírka 14
4.2 Období exilu 17
4.3 Literární návrat Fischerové 18
5 Zařazení do literárního kontextu 20
5.1 Křesťanský proud 22
5.2 Vdovství a české literární vdovy 23
6 O fikčních světech Violy Fischerové 26
7 Postava Pavla Buksy v díle Violy Fischerové 28
7.1 Zádušní básně za Pavla Buksu 28
7.1.1 Charakteristika díla 29
7.1.2 Pavel Buksa v Zádušních básních 32
7.1.3 Charakteristika PB 32
7.1.4 Motiv křehkosti 33
7.1.5 Motiv prázdna 33
7.1.6 Motiv smrti 34
7.1.7 Motiv lásky 34
7.1.8 PB a lyrický subjekt 35
7.2 Další sbírky reflektující Pavla Buksu 36

7.2.1 Babí hodina..... 36
7.2.2 Odrostlá blízkost..... 38
7.2.3 Divoká dráha domovů 40
7.2.4 Matečná samota 42
7.2.5 Nyní 44
7.2.6 Předkonec 46
7.2.7 Písečné dítě..... 48
7.2.8 Domek na Vinici..... 49
8 Závěr..... 52
Seznam použitých informačních zdrojů 55

2 Úvod

Během výuky české literatury na základní, střední a potažmo i vysoké škole jsem se setkala s nepřeberným množstvím velkých básnických jmen. Postupně jsem si začala uvědomovat, že tito autoři mají jedno společné – jsou to muži. Počet žen autorek, které byly v hodinách české literatury zmíněny, byl v porovnání s jejich mužskými kolegy jen zlomek. Jsem si vědoma toho, že vstup žen do světa literatury, umění a společenského života obecně byl podstatně složitější a že muž autor má mnohem silnější a bohatší tradici. Nemohla jsem se ale ubránit hned několika otázkám. Znamená to, že ženy nejsou literárně tak činné jako muži? Je literatura jen pro muže a těch několik málo ženských jmen, která jsou během vyučování zmíněna, jsou pouhé výjimky potvrzující pravidlo? Nebo píšou, ale jejich díla se svou kvalitou nedají srovnávat s díly mužů? A proč autorky, které jsou zmíněny v hodinách, jsou především prozaičky? Ženy nepíšou básně? Jsou ve své poetice příliš zženštilé a patetické? Nebo zkrátka ženy básnířky nemají co sdělit? Otázek přibývalo hlavně během studia na vysoké škole, kdy stoupal také počet mužských básníků, kteří byli v hodinách zmíněni.

Byla to tedy zvědavost a spousta otázek, které mě přivedly k zájmu o české básnířky. V jedné věci jsem měla brzy jasno – české básnířky tu jsou a rozhodně mají co říct. Po milostných básních Kateřiny Rudčenkové, drsných lesbických dobrodružství Svatavy Antošové, přes technicky precizní verše Silvy Fischerové nebo básně o mateřství a rodině Marie Šťastné jsem se dostala k Viole Fischerové.

Asi jako mnoho jiných čtenářů jsem se nechala okouzlit a vtáhnout do intimního světa této autorky. Po velmi silném čtenářském zážitku, který ve mně zůstal po přečtení všech jejích sbírek, jsem si nemohla nevšimnout několika věcí. Jednou z nich je především autorčina fascinace stářím a smrtí, které prochází všemi sbírkami. Tím, že jsou si všechny sbírky tematicky blízké se z nich stává celek, který skrze určité nástroje drží pohromadě. Jedním z těchto „pojítek“ je milovaný manžel, který tragicky zahynul a kterému je věnovaná autorčina první sbírka *Zádušní básně za Pavla Buksu*. Tento milovaný muž, vzpomínky něj a jeho společný život s lyrickým subjektem se objevuje i v dalších sbírkách, a to někdy

hojněji, jindy v menší míře. Tím začaly vyvstávat další otázky. Kdo je to ten Pavel Buksa? Je to pouze fikční postava nebo je to subjekt, který má předlohu v reálné osobě? A na kolik lze propojovat osoby z reálného světa s těmi z toho fikčního?

Tato práce si klade za cíl zmapovat, jakým způsobem se v díle Violy Fischerové odráží Pavel Buksa a jeho smrt. Budeme se soustředit především na motivy, se kterými je spjat. Abychom toho dosáhli, budeme vycházet z literární analýzy autorčiny první sbírky *Zádušná básně za Pavla Buksu*. Budeme si všímat toho, zda a jakým způsobem je Pavel Buksa charakterizován, s jakými motivy se pojí a jaké básnické a stylistické prostředky jsou k tomu použity. Následně krátce charakterizujeme i další autorčiny sbírky a budeme se zaměřovat na to, zda se i v těchto sbírkách objevují motivy spojené s postavou Pavla Buksy a pokud ano, tak v jakém kontextu. Jelikož předpokládáme, že klíčovým textem ke splnění našich cílů nám bude sloužit autorčin debut jakožto výchozí materiál ke komparaci s ostatními díly, očekáváme, že na něj budeme opakovaně odkazovat.


[…]

- JAREŠ, Michal. Za Violou Fischerovou, *Tvar* 21, 2010, č. 19, s. 11.
- KAPRÁLOVÁ, Dora. Co pojmenujeme, přestává děsit..., *Host* 23, 2007, č. 7, s. 61–62.
- KAPRÁLOVÁ, Dora. Jako když voda splaví tu úzkost, *Dobrá adresa* 1, 2000, č. 6, s. 8–15.
- KAPRÁLOVÁ, Dora. Z nutnosti mstivý dar, *Host* 18, 2002, č. 9, s. 10–12.
- KOLAŘÍK, Karel. Návrat do nyní, *Tvar* 15, 2004, č. 12, s. 21.
- KOPÁČ, Radim. Básně se tu opakují, ale jsou skvělé, *Mladá fronta Dnes* 20, 2009, č. 233, s. B5.
- KOTRLOVÁ, Jana. „...a kdo jsme my?“ ptala se Viola Fischerová, *Weles* 2011, č. 46–47, s. 244–251.
- KOUBSKÁ, Libuše. Tehdy jsem začala čarovat, *Respekt* 17, 2006, č. 10, s. 16.
- KOŽMÍN, Zdeněk – Trávníček, Jiří. Na tvrdém loži z psího vína. Jota, Brno 1998.
- LANGEROVÁ, Marie. Samoty starých žen, *Literární noviny* 13, 2002, č. 37, s. 8.
- MATYS, RUDOLF. JELENKA JE DÍTĚ SLUNCE. IN *SOUVISLOSTI*, 3/2004, S. 155-160
- MED, Jaroslav. Nad verši Violy Fischerové. In: Fischerová, Viola: Předkonec, s. 73–75.
- MIKŠÍKOVÁ, Regina – Stöhr, Martin. „Při prvním setkání jsme se hrozně opily...“, *Host* 16, 2000, Č. 4, S. 4–9.
- PILÁTOVÁ, Markéta. Zařikávání lásky a smrti, *Respekt* 21, 2010, č. 45, s. 70.
- ŠIMEK, Petr. Mezi bylo, není a jsem, *Tvar* 20, 2009, č. 16, s. 20.
- ŠPÍNA, Michal. Mrtví spolu, *A2* 5, 2009, č. 21, s. 7.
- ŠVANDA, Pavel. *Doslov druhý*. In FISCHEROVÁ, Viola. *Zádušní básně za Pavla Buksu*, Vyd. 1. Brno: Petrov, 1993. 80 s. ISBN 80-85247-43-7
- VLADISLAV, Jan. *Doslov první*. In FISCHEROVÁ, Viola. *Zádušní básně za Pavla Buksu*, Vyd. 1. Brno: Petrov, 1993. 80 s. ISBN 80-85247-43-7

WIENDL, Jan. „V blízkosti jsi za smrtí...“ Nad básněmi Violy Fischerové, Tvar 7, 1996, č. 18, s. 12–13.

Internetové zdroje

BLAJDOVÁ, Radka. *Co je to zádušní mše?* [online]. [cit. 2021-7-12]. Dostupné z: <https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/191009co-je-to-zadusni-mse-svata>

BUDDEUS, Ondřej. Konec lyrického subjektu? Pojem lyrického subjektu a jeho vývoj na pozadí vývoje literární teorie. Slovo a smysl [online]. Praha, 2010, 2010(14) [cit. 2021-7-12]. Dostupné z: <http://slovoasmysl.ff.cuni.cz/node/182>

Dokument Odepsaní ze života, odvysíláno 5. 1. 2010 na ČT2, webový archiv [online] [cit. 2021-7-12] <http://www.ceskatelevize.cz/porady/10213330347-odepsani-ze-zivota/20956226663/>

FALTÝNEK, Vilém. ...takhle jsem začala po 35 letech znovu psát.. Radio Prague International [online]. Praha, 2003 [cit. 2021-7-12]. Dostupné z: <https://cesky.radio.cz/takhle-jsem-zacala-po-35-letech-znovu-psat-8080256>

KOULOVÁ, Ilona. *Dlouhá chvíle, vedro a vzpomínka: Rozhovor s Violou Fischerovou.* *LitENky* [online]. 2006, 2006/2007(1/21), 1 [cit. 2021-05-06]. Dostupné z: <http://litenky.ff.cuni.cz/clanek.php/id-1663.html>

PECHAR, Jiří. Pochopit "fikční světy." A2larm [online]. 2006, 2006(35), 1 [cit. 2021-7-12]. Dostupné z: <https://www.advojka.cz/archiv/2006/35/pochopit-fikcni-svety>

Portál české literatury online [cit. 2021-7-12] <http://www.czechlit.cz/autori/fischerova-viola/>

Pořad Osudy, Český rozhlas, odvysíláno 22.–26. listopadu 2004, webový archiv [online] [cit. 2021-7-12] http://hledani.rozhlas.cz/iradio/?defaultNavigation=&query=fischerov%C3%A1&from=&to=&porad=839x_Osudy

Slovník české literatury po roce 1945 [online] [cit. 2021-7-12] <http://www.slovníkceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=1008&hl=fischerov%C3%A1>
1+

KOZÁKOVÁ, Mariana. Rozhovor s Violou Fischerovou, In Festival spisovatelů Praha. [online]. [cit. 2021-7-12]. Dostupné z: https://www.pwf.cz/archivy/texty/rozhovory/rozhovor-s-violou-fischerovou_2215.html

Současná česká poezie. CzechLit [online]. [cit. 2021-7-12]. Dostupné z: <https://www.czechlit.cz/cz/zdroje/ceska-literatura-ve-strucnem-prehledu/soucasna-ceska-poezie/>