Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Tereza TYKALOVÁ

Obor: ČJ - NJ

Název práce v českém jazyce:

„Nebylo léto / Byl jsi Ty“ Postava Pavla Buksy v díle Violy Fischerové

Název práce v anglickém jazyce:

„It wasn't the season of summer. It was the season of you.“ Pavel Buksa in Viola Fischerová's oeuvre

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Cílem BP je interpretace pojetí klíčového tématu v tvorbě básničky zasažené zkušeností partnerovy smrti. Vstupujeme tak do prostoru důsledně autobiograficky motivované intimní lyriky tragického ladění s její složkou konfesijní, reflexivní, elegickou, autoterapeutickou, s návazností na silnou mortuální tradici české moderní poezie.

Na první pohled upoutá a ocenění si zaslouží propracovaná makrostruktura BP, sledující (v daném případě nezastupitelnou) biografii autorky, literární kontext a fundovaný výklad autorčiny prvotiny, který pokračuje výstižnou charakteristikou vývojových proměn v dalších sbírkách, přičemž pisatelka soustavně dokládá interpretační tvrzení průkaznými citacemi veršů (konkrétnější v tom směru mohla být v kap. 7.1.8).

Metodologicky nejnáročnější je 6. kapitola ujasňující v duchu Červenkova respektovaného pojetí kategorii fikčního světa v lyrice a pojem lyrického subjektu, který se zvl. v autobiografické ich-formě do značné míry sblíží s básničkou/ autorkou, ač zůstává její alter-ego. Vyvstává také (zde nezminěná) potíže plynoucí z výlučně mužského tvaru této kategorie, k níž (zatím) nemáme ženský ekvivalent. V zájmu terminologické konvence pak nezbyvá než ženskou promluvu typu "vzala jsem si jednoho/ vyvdala dva" kvalifikovat poněkud absurdním způsobem - "lyrický subjekt představuje (manžela) jako osobu rozdvojenou..." Možná by v takových případech prospěla srozumitelnosti náhrada lyrického subjektu pojmem básnička, pisatelka, lyrické já či lyrická hrdinka. Pokud ale je mi známo, uvedený terminologický paradox teoretická literatura neřeší.

Celkově předloženou BP hodnotím jako zajímavou, přemýšlivou, zasvěcenou. Je však škoda, že ji znehodnocují četné pravopisné, morfologické a stylistické chyby: *osoby, které ji opustili (17), v jejich (=místo jejich) sbírkách, z Červenkovi teorie (28), z Pavlovi smrti (29), s osobami, které byli (38), momenty trvali (39), zesnuli partner (41), vodítka dokazovali (44), sbírky tvořili (54), styl činní (54)*. Některé defektní formulace (vypadlá slova, výšiny z vazby) znemožňují elementární porozumění: *Choulení můžeme pojmut i jako pozici, které odkazuje ke snaze stáhnout se do sebe s Pavlovou tendencí stáhnout se do sebe (33); přičemž se lyrický subjekt se do pozice, kdy že...(38, V Babí hodině, již stěžejním tématem se stáří a nepolapitelnost času, se objevuje...(53), podobně 45, 46, 47, 48, 54.*

Otázka do diskuse: Které výrazové prostředky jsou pro poetiku V. Fischerové nejpriznáčnější, nejtypičtější ?

BP doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18. srpna 2021

Josef Peterka
Podpis